
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2418              del  23/12/2019 

Determina n. 2083           del 23/12/2019 

 

 

 

OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTI A PERIODICI DELLA 

BIBLIOTECA COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 
2418 del 23/12/2019 
Numero Generale  del    

 
Il Dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali 

 
Premesso che:  

− La sezione Biblioteca Comunale ”Sabino Loffredo”, nell’espletare la sua funzione di luogo deputato 

all’informazione, mette a disposizione dell’utenza la sezione emeroteca dotata di n.41 periodici in 

abbonamento, disponibili per la consultazione quotidiana che costituiscono parte integrante del patrimonio 

documentario e un utile strumento di approfondimento e di informazione per gli utenti; 

− è necessario provvedere al rinnovo degli abbonamenti dei periodici con scadenza al fine di evitare 

l’interruzione dell’erogazione del servizio al pubblico; 

− la Biblioteca Comunale provvede all’inventariazione e archiviazione delle annate dei periodici, per cui il 

mancato o ritardato rinnovo degli abbonamenti ne comporterebbe l’interruzione sequenziale; 

− è necessario dotare la Biblioteca Comunale di pubblicazioni, riviste e testi, intesi come strumenti 

informativi per il miglioramento delle specifiche competenze nello svolgimento della sua funzione; 

Considerato che: 

− la Biblioteca provvede direttamente al rinnovo dei periodici, che viene effettuato con scadenze diverse 

nell’arco finanziario 2019 con pluralità di fornitori (editori diversi) così come si evince dall’elenco 

analitico dei periodici; 

− alcuni editori sovente pubblicano con ritardo le loro annate, per cui alcuni periodici in abbonamento 

recano scadenze riferite ad annualità pregresse; 

− i periodici da rinnovare hanno scadenze variabili come di seguito elencati: 

 

Titolo della rivista email Editore 
Scadenza Importo 

AIB STUDI  

anno 2019 

 

aib-p-soci-bounces@aib.it , 

AIB-P-SOCI@aib.it 

 

intestato a: Associazione Italiana Biblioteche – 

Unicredit, Ag. Roma Orlando IBAN: IT14W 

02008 05203 000400419447 e CAUSALE 

OBBLIGATORIA “BIBLIOTECA 

COMUNALE S.LOFFREDO – 

BARLETTA” ANNO 2019 

Dic. 2018 160,00

A D  

 anno 2020 

abbonamenti@internazionale.it 

abbonati@condenast.it  
Edizioni Condé Nast 

Direct channel   S.P.A. Abbonamenti 

Feb. 2018 34,90 

ALTRO CONSUMO  

anno 2019-2020 Abbonati.pagamenti@altroconsumo.it  
Altroconsumo edizioni srl – cas.post.10376 - 

Milano 

Set. 2019 82,20 

AMADEUS  

anno 2019-2020 

 abbonamenti.directchannel@mondadori.it  
Mondadori 

Direct channel   S.P.A. Abbonamenti  

Gen.2019 90,00 

ARCHEOLOGIA VIVA 

anno 2020 periodici@giunti.it  
Archeologia Viva – Gruppo editoriale Giunti – 

Via Bolognesi, 165 – 50139 Firenze 

Dic. 2019 26,40 

ARCHIVIO DI FILOSOFIA 

anno 2019 

fse@libraweb.net  Rinnovo 2019 Dic.2017 718,25 

CDPugliese vol.39 

anno 2019 

 

 

storiapatriapuglia@libero.it  

donato.rana@libero.it  

 

 

Società di Storia Patria per la Puglia 

(Tutela del patrimonio storico pugliese) 

Palazzo Ateneo Piazza Umberto I° n.1 – 

70121 BARI cod. fisc. / p.iva 

00447890724 IBAN: IT57 Z 076010 

40000 00015247703 -Poste Italiane 

 

Dic.2018 

  

46,50 

 

AUT AUT 

anno 2020 

 

abbonamentiautaut@ilsaggiatore.it  

 

 

Il Saggiatore srl – Via Melzo, 9 – 20129 

Milano 

Banca Popolare di Lodi – Gruppo Banco 

Popolare – Via Larga 23 Milano – Agenzia 11  

Iban IT78S050340161000000001144 

Causale Bonifico: Rinnovo abbonamento 

AUT AUT 2020 

 

Dic. 2019 

 

64,00 



CHARTA  +   

ALUMINA 

anno 2020 

abbonamenti@novacharta.it  

 
Nova Charta, di De Buzzaccarini Vittoria 

 

 

Dic. 2019 

92,00 

50 & PIU’ 

anno 2020 

 

 

redazione@50epiu.it 

 

coordinate bancarie: IT 57 I076 0103 

2000 0009 8767 007. 

Il numero di conto è 98767007, intestato a 

EDITORIALE 50&PIU' S.R.L. - VIA 

DELA MELANGOLO 26 - 00186 

ROMA. CAUSALE (Abbonamento a 

50Più), 

 

apr.2019 22,00 

 

CRUSCA PER VOI (LA) 

anno 2020 

edizioni@crusca.fi.it 

ragioneria@crusca.fi.it  
Accademia della Crusca –Via di Castello, 46 - 

Firenze 

Dic.2019 15,00 

FAR DA SE’ 

anno 2020 p.ferrari@edibrico.it  
Edibrico Srl, Via Valemmo, 21 – 15066 Gavi 

(AL) 

Dic. 2019 44,00 

FIERAMOSCA (IL) 

anno 2020 abbonamenti@ilfieramosca.it 

Editrice  Rotas – Via  Risorgimento, 8 – 76121 

Barletta 

Dic. 2019 30,00 

FOCUS     

anno 2020 

abbonamenti@mondadori.it 

abbonamenti@internazionale.it 
Mondadori  

Direct channel   S.P.A. Abbonamenti  

 

Dic. 2019 

 

33,80 

IL FORO ITALIANO 

anno 2020 

 

 

 

a.casarano@lswr.it  

 

 

 

BENEFICIARIO: La Tribuna S.r.l  

 BANCA DI PIACENZA – SOCIETA’ 

COOPERATIVA PER AZIONI ABI: 05156     

CAB: 01600 BIC: BCPCIT2PXXX     IBAN: 

IT58V0515601600CC0570006934 

 Causale Bonifico: Rinnovo abbonamento Il 

Foro Italiano anno 2020 

 

Feb.2019 

 

360,00 

INCHIESTA  + 

SAPERE 

anno 2020 

 

abbonamenti@edizionidedalo.it 

   
Edizioni Dedalo – DIV. Dedalo litostampa srl,  

Viale Jacobini, 5 – 70123 Bari 

 

Dic. 2019 

 

82,50 

 

L’INDICE 

anno 2020 

 

abbonamenti@lindice.net  

a favore de Nuovo Indice Srl, presso 
UNICREDIT Ag. C.so Sommeiller, 35-
10128 Torino (IBAN: 
IT49K0200801105000105137379 BIC 
SWIFT :UNCRITM1AA5 anno 2020 

 

Ott.2018 
55,00 

MEDIOEVO 

anno 2020 

 

abbonamenti.directchannel@mondadori.it 

Mondadori 

Direct channel   S.P.A. Abbonamenti 

 

Apr.2019 

49,90 

MERIDIANA   

anno 2020 

 

abbonamenti@viella.it  

 

 

IBAN             IT 82 B 02008 05120 

000400522614 

ntestate a Viella srl – Unicredit SpA 

Causale : Rinnovo abbonamento Meridiana 

2020 

Dic. 2019 90,00 

MERIDIONE NORD E SUD DEL 

MONDO 

anno 2019 periodici@edizioniesi.it 

IBAN: 

IT48U0538703411000000000070 
Anno 2019 

Dic.2017 112,50 

     

PANORAMA 

Anno  2020 

abbonamenti@mondadori.it 

abbonamenti@internazionale.it 
Mondadori 

Direct channel   S.P.A. Abbonamenti  
Feb. 2020 59,90 

PC PROFESSIONALE 

anno 2020 

abbonamenti@mondadori.it 

abbonamenti@internazionale.it 
Mondadori 

Direct channel   S.P.A. Abbonamenti  
Dic.2019 38,90 

POESIA 

anno 2020 

info@poesia.it 

 

Le coordinate saranno indicate in fattura 

 

 

Feb.2018 
50,00 

 

PONTE IL 

anno 2020 

 

ilponte@ilponterivista.com  

 

 

Il Ponte Editore Monte dei Paschi di Siena, ag. 

2, Firenze cc. N. 11364.48 cod. Abi 01030, 

cod. Cab 02802   Iban: 

IT97O0103002802000001136448 

Partita IVA e Cod. Fisc. 05038330485 Dic.2019 95,00 

PSICOLOGIA E SCUOLA + periodici@giunti.it  
Psicologia e scuola. – C:P. 4072 

 
  



LIBRI 

anno 2020 

 Dic.2019 29,50 

QDS QUADERNI DI 

DIDATTICA DELLA 

SCRITTURA 

anno 2019 

info@cafagnaeditore.it  

 

Studio Editoriale Cafagna s.a.s. iban 

IT42r0101041355100000005480  

Causale: Abbonamento rivista cartacea 

“Quaderni di Didattica della Scrittura” 

2019 

Dic. 2018 32,00 

QUATTRORUOTE 

anno 2020 serviziclienti@edidomus.it 

Editoriale Domus – S.p.A. – Servizio 

abbonamenti 

Dic.2019 42,80 

RIZA PSICOSOMATICA   

anno 2020 

ufficioabbonamenti@riza.it  

 

IT34A0521601617000000010302 credito 

valtellinese agenzia 12 di Milano – Edizioni 

Riza Spa 

Dic.2019 36,00 

IL ROSONE +  

IL PROVINCIALE  

2017-2020 

info@edizionidelrosone.it  
Edizioni del Rosone  

“Franco Marasca” di Marida Marasca 

Via Zingarelli, 10 – 71121 FOGGIA 

Dic. 2016 

50,00 

VITA E SALUTE 

anno 2020 ufficioclienti@edizioniadv.it  
Vita e salute, Via Chiantigiana, 30 – 50023 

Impruneta (FI) 

Dic. 2019 36,00 

VITA IN CAMPAGNA 

anno 2020 clienti@vitaincampagna.it  

Edizioni l’informatore agrario s.r.l. Vita in 

campagna – Serviz. Abbonamenti –Via 

Bencivenga,16– 37133 Verona 

Dic. 2019 50,00 

     

L’ESPRESSO  

anno 2020 

Bonifico Bancario - NO FATTURA 

elettronica 

GEDI DISTRIBUZIONE S.p.A 

c/o Banca Intesa SanPaolo filiale 3979 – C.so 

Lodi - 20139 Milano c/c bancario 

1000/00004529 - IBAN IT34 X030 6909 4501 

0000 0004 529 - SWIFT: BCITITM1303 

Causale : Rinnovo abbonamento 

L’ESPRESSO 2020/21,  

codice abbonato 1832164. 

Feb. 2020 59,00 

LIMES 

anno 2020 

 

 

Bonifico Bancario - NO FATTURA 

elettronica 

GEDI DISTRIBUZIONE S.p.A 

c/o Banca Intesa SanPaolo filiale 3979 – C.so 

Lodi - 20139 Milano c/c bancario 

1000/00004529 - IBAN IT34 X030 6909 4501 

0000 0004 529 - SWIFT: BCITITM1303 

Causale : Rinnovo abbonamento LIMES 

2020, codice abbonato 1832164. 

Dic.2019 90,00 

MICROMEGA 

anno 2020 

 

 

Bonifico Bancario - NO FATTURA 

elettronica 

GEDI DISTRIBUZIONE S.p.A 

c/o Banca Intesa SanPaolo filiale 3979 – C.so 

Lodi - 20139 Milano c/c bancario 

1000/00004529 - IBAN IT34 X030 6909 4501 

0000 0004 529 - SWIFT: BCITITM1303 

Causale : Rinnovo abbonamento 

MICROMEGA 2020,  

codice abbonato 1832164. 

Dic. 2019 75,00 

TIME 

anno 2020 

Bonifico Bancario - NO FATTURA 

elettronica I.M.D. SRL GESTIONE TIME 

Mar.2018 45,00 

 

 

   

 

TOTALE 

 

2.998,05 
 

 

 

− la legge n.190 del 23/12/2014 (legge di stabilità 2015) con l’inserimento dell’art.17 ter nel DPR 633/72 ha 

previsto un nuovo meccanismo impositivo ai fini IVA per le operazioni nei confronti dello Stato e di altre 

Pubbliche Amministrazioni; 

− la circolare n.6 della Agenzia delle Entrate del febbraio 2015 “Chiarimenti interpretativi relativi ai quesiti 

posti in occasione degli eventi Videoforum Italia Oggi, Telefisco, Sole 24 Ore e Forum Lavoro” con la 

quale precisa che lo “split payment” non trova applicazione in relazione alle operazioni assoggettate a 

regimi IVA speciali che non prevedono l’evidenza dell’imposta in fattura e che ne dispongono 

l’assolvimento secondo regole proprie; 

 

Precisato che: 



− il regime IVA per l’editoria è un regime semplificato di imposizione e riscossione dell’IVA (c.d. 

monofase) che deroga alle ordinarie disposizioni contenute nel DPR n.633/72 in considerazione della 

peculiarità del settore dell’editoria e delle difficoltà per i relativi operatori ad applicare le disposizioni 

ordinarie ed è caratterizzato dalla corresponsione dell’imposta da parte di un unico soggetto passivo 

(editore); 

− il rinnovo di periodici summenzionati rientrano tra quelli eseguibili in economia mediante affidamento 

diretto, ai sensi del D.Lgs 50/2016, art.36, comma 2, lettera a); 

 

Considerato, inoltre, che:  

− per la fornitura dell’abbonamento alle riviste “L’Espresso”, “Limes”, “Micromega” e “Time”, le 

corrispettive case editrici hanno dichiarato di non emettere fattura elettronica, in quanto prodotti editoriali 

esenti dall'IVA (IVA assolta dall'editore ai sensi dell'articolo 74, comma 1,lett.c), D.P.R.N.633/1972 e 

successive modificazioni; 

− la liquidazione dell’importo relativo alle riviste “L’Espresso”, “Limes”, “Micromega” e “Time” avverrà, 

pertanto, per mezzo di bonifici bancari, imputando le relative spese per commissioni sul bonifico a carico 

di questa Amministrazione; 

 

Tenuto conto che la spesa complessiva dei periodici in abbonamento da rinnovare relativa al periodo 

dicembre 2018 – dicembre 2019 ammonta ad € 2.998,05 e dovrà essere imputata sul cap. 3770325 del bilancio 

2019; 

 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti 

ed ai finanziamenti pubblici), la scrivente amministrazione ha provveduto a richiedere il seguente CIG: 

Z5F2B5ADA2; 

 

Visti: 

� il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

� D.Lvo n.165/2001 e s.m.i.; 

� D.Lgs. n.50/2016; 

� lo Statuto Comunale; 

� il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

� la deliberazione di Consiglio Comunale n.92 del 19/12/2018 di approvazione del bilancio di 

previsione 2019/2021; 

� la deliberazione di G.C. n.18 del 29/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2019/2021 e sue modifiche intervenute; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del d.lgs. n.267/00 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1) DI PROCEDERE al rinnovo dei periodici in abbonamento utilizzati dalla Biblioteca Comunale, con 

scadenze variabili;  

2) DI I M P E G N A R E, a favore degli editori dei periodici specificati in narrativa la spesa 

complessiva di 2.998,05 omnicomprensiva sul capitolo PEG 3770325 del bilancio 2019 per il rinnovo 

degli abbonamenti ai periodici elencati; 

3) DI LIQUIDARE E PAGARE in favore degli aventi diritto la somma spettante a presentazione di 

regolare documentazione fiscale,  previa attestazione di eseguita prestazione da parte del dirigente del 

Settore Beni e Servizi Culturali, mentre i periodici “L’Espresso”, “Limes”, “Micromega” e “Time” 

dovranno essere pagati per mezzo di bonifici bancari, imputando le relative spese per commissioni sul 

bonifico a carico di questa Amministrazione, in quanto gli editori non emettono fattura elettronica, in 



quanto prodotti editoriali esenti da IVA, ai sensi dell'articolo 74, comma 1,lett.c) del 

D.P.R.N.633/1972 e successive modificazioni; 

4) DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z5F2B5ADA2; 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Santa Scommegna; 

6) DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000; 

7) DI DARE ATTO che, in ossequio all’art.7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informatico, 

gli allegati non pubblicati, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti dell’Ufficio 

Biblioteca Comunale, sono visionabili presso l’Ufficio del responsabile Unico del procedimento, 

previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di ricevimento dello 

stesso Ufficio; 

8) DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’Albo 

pretorio Informatico; 

9) DI TRASMETTERE al webmaster il presente provvedimento che sarà pubblicato nella sezione n.9, 

del link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

       

        

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Santa Scommegna 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Santa Scommegna;1;13354907



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.2083 del 23/12/2019

31/12/2019Data: Importo: 2.998,05

Oggetto: RINNOVO ABBONAMENTI A PERIODICI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 47.674,11
44.676,06

2.998,05
47.674,11

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 3.469,19

471,14

2.998,05

3.469,19

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 3770325

Oggetto: Abbonamento a riviste biblioteca comunale

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

138 Biblioteca Comunale

138 Biblioteca ComunaleResp. servizio:

2019 2788/0

Determinazioni Beni e servizi culturali-teatro NR. 2083 DEL 23/12/2019Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2788/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2788/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BARLETTA li, 09/01/2020

Z5F2B5ADA2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2418

RINNOVO ABBONAMENTI A PERIODICI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA.

2019

Servizio teatro e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 160 Nr. adozione generale: 2083
23/12/2019Data adozione:

09/01/2020Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  23/12/2019                          N°  2083 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 10/01/2020 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 25/01/2020 

 

 

Barletta, lì 10/01/2020 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


